

Nr 36.

Ankom till riksdagens kansli den 16 oktober 1940 kl. 10.30 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag angående inköp av vissa handelsfartyg för flottans räkning.

(1:a avd.)

I proposition nr 38 har Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln (punkt 2 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 20 september 1940) föreslagit riksdagen att till inköp av vissa handelsfartyg för flottans räkning å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisa ett reservationsanslag av 2,300,000 kronor.

Av statsrådsprotokollet inhämtas bland annat följande.

Marinförvaltningen har föreslagit att för flottans räkning skulle inköpas två fartyg, vilka med stöd av gällande rekvisitionslagstiftning äro tagna i anspråk under den förstärkta försvarsberedskapen, det ena som sjukvårdsfartyg och det andra som förbindelsefartyg. För bägge fartygen har kronan att erlægga av riksvärderingsnämnden fastställda dagsersättningar. Det som sjukvårdsfartyg i anspråk tagna fartyget är tillhörigt Stockholms rederiaktiebolag Svea, det andra fartyget tillhör aktiebolaget svenska amerikalinjen. Enligt från förstnämnda bolag numera föreliggande anbud har bolaget, som tidigare förklarat sig villigt att överlåta fartyget till kronan för en köpeskillning av 1,325,000 kronor, reducerat köpeskillningen till 1,200,000 kronor. Aktiebolaget svenska amerikalinjen har för det bolaget tillhöriga fartyget begärt en köpesumma av 1,100,000 kronor. Marinförvaltningen har hemställt att sammanlagt 2,300,000 kronor måtte ställas till ämbetsverkets förfogande för inköp av ifrågavarande två fartyg, varjämte marinförvaltningen äskar ett belopp av 150,000 kronor för vidtagande av en del kompletteringsarbeten å sjukvårdsfartyget.

Departementschefen har anfört huvudsakligen följande:

Å bägge de ifrågavarande fartygen hade nedlagts icke obetydliga kostnader för att göra dem användbara för sina nuvarande ändamål. Ett återställande i ursprungligt skick efter den förstärkta försvarsberedskapens upphörande skulle också komma att draga betydande belopp. Då fartygen vore väl lämpade för sina nuvarande uppgifter och behovet av dylika fartyg ansåges komma att fortvara även efter det lugnare förhållanden inträtt, syntes såväl ekonomiska som lämplighetsskäl tala för att fartygen nu förvärvades för flottans räkning. De för fartygen enligt senast föreliggande anbud fordrade köpeskillningarna, 1,200,000 kronor för sjukvårdsfartyget och 1,100,000 kronor för förbindelsefartyget, torde med hänsyn till föreliggande omständigheter få anses vara skäliga. Departementschefen funne sig sålunda böra förorda, att ett sammanlagt belopp av 2,300,000 kronor ställdes till marinförvaltningens förfogande för inköp av de båda fartygen. Däremot ansåge departements-

Bihang till urtima riksdagens protokoll 1940. 11 saml. 2 avd. Nr 36. 2042 40

chefen sig icke böra i detta sammanhang tillstyrka anvisande av särskilda medel för de av marinförvaltningen omnämnda förbättringsarbetena å sjukvårdsfartyget. Frågan om medelsanvisning för dessa arbeten, vilka av beredskapsskäl icke borde komma till utförande under nuvarande förhållanden, torde, efter förnyad anmälan av marinförvaltningen, böra upptagas till prövning i samband med övriga anslagsäskanden för underhålls- och byggnadsarbeten å flottans fartyg.

Utskottet.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Inköp av vissa handelsfartyg för flottans räknning* å tilläggsstat I för budgetåret 1940/41 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 2,300,000 kronor.

Stockholm den 16 oktober 1940.

På andra särskilda utskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Johansson* i Fredrikslund, *Oscar Olsson*, *Nilsson* i Malmö, *Tjällgren*, *Gabrielsson*, *von Stockenström*, *Ström* i Lidköping, *Andrén*, *Heiding*, *Berling*, *Alfred Andersson* och *Anderberg*; samt

från andra kammaren: herrar *Svensson* i Grönvik, *Jansson* i Falun, *Jonsson* i Eskilstuna, *Andersson* i Falkenberg, *Andersson* i Löbbo, *Bergström*, *Gustafson* i Vimmerby, *Lundberg*, *Staxäng*, *Karlsson* i Munkedal, *Gustavson* i Västerås och *De Geer*.
